perfecta perfidia, DED. quamvis sententiam peropportunam
inde suboriri faciles largiamur, multoque minus cum PAULO
verbum, Hebreis inusitatum, Arabibus vero frequens
tradere huic adaptare convenit loco: *quemadmodum temet*
tradidisti, consecrasti perfidiae. In infinitum enim cogere
ac excogitare novas hypotheses & conjecturas, nec in con-
suetis aut familiaribus usuque tritis subsistere, sed omnia fin-
gere subvertere, corrigere & immutare, ubi opus mini-
me sit, non est cautii interpretis aut modesti critici.

Vers. 2. Cum Antiqui fere omnes legisse deprehen-
dantur **רָגַע** cum affixo I. pers. pl. non autem in 3. pers.
cum textu **מְלֹא**, atque haec antiquior lectio in ipso sensu
fundamentum habeat atque parallelismum exprimat, tanto
magis eam præferendam ducimus textuali, unde nul-
lus fere sanus elicetur sensus, quanto certius sit in, msc. co-
dicib. **ו** & **ז** saepiuscule permutari. Alexandrinus haud
inepte dedit: *εγενετο το σπερμα των απειθευτων εις απωλειαν*,
sed est merum interpretamentum, ejusdem generis &
fontis, cum versu præced. Parallelas dictiones quis non
animadvertisit: *cisto nostrum auxilium* (brachium) *quotidie,*
nostraque salas in angustia tempore.

Vers. 3. **רָגַע הַבְּ** *præ sono strepitus* h. e. *fortissimo*,
claram admodum dat intelligentiam, adeo ut præter ne-
cessitatem sit, cum Alexandrino & Syro legere **רִים**. *δια*
φονη τε φοβε. Dubitatur vero jure utrum Interpretes no-
minati aliter in textu legerint; strepitus enim quivis cum
terrore conjunctus est.

Vers. 7. Insigni licet additamento Græcus textum
hujus versi videatur interpolasse, his quippe verbis **ιδε**
δη εν τω φοβε **νύμων** **έτοι φοβηθησονται** **έτι εφοβειτε**, **βοησονται**
άφι **ιμων**, quorum nullum est in hebraico codice vesti-
gium; in ceteris tamen haud absone explicuit difficilli-

mam formam מְרַאֲתָהוּ מִן־הַמֶּרְאֶת; atque non tam ejus ex auctoritate, quam potius ex hebraico usu vocabuli לֵבָבָנָן cui responderet Arabica dictio *leo Dei*, immo quoque ex parallelismo fatis perspicuo, optimam censemus hanc interpretandi rationem, sive de *heroibus*, instar leonum fortissimis exponatur, sive de *legatis* & *nuntiis*, qui scilicet missi fuerant a Rege Hiskia ad irruentem Senacheribum, ut pacis conditionem peterent & effligitarent, quos vero Asyrius hic rex duriter admodum a se dimittebat. conf. Jes. XXXVI. 11. Posteriorem hanc vocabuli vim jure prætulit DODDERL. *En*, *legati publicos clamores eient*. Universa sententia ad parallelismi leges relata optime se tuebitur, nec obscurum erit, intelligere qui factum sit, ut legati in primis nominentur heroes; quum je contrario difficultius erit, de ipsis heroibus in Judaico exercitu explicare, qui summa pressi obsidionis angustia in clamores erumpere dicerentur. Neque tamen dissimulandum est, posse etiam hoc epitheton heroum in ipsos hostes Asyrios, quasi clamorem bellicum edentes, quadrare, nisi cum idiotismo hebraici sermonis convenientius sit, פְּנַנְנָה de lugubri sive calamitoso calamore, planctibus expnere, quemadmodum synonymum vocabulum בְּכָה flexiblem exprimit vocem. Quocunque autem explicetur modo, certum est, mutatis punctis legendum esse מְרַאֲתָהוּ, cuius singularis לֵבָבָנָן conspicitur Jes. XXIX. 1 de Hierosolymis. Aliter distingendam vocem in אַרְאָתָה apparebo illis dudum multi ex Antiquis censuerunt, quos sequitur PAUL, sed diluta adeo & poeticæ constructioni ini mica est hæc ipsa hypothesis, ut ne adferri quidem me reatur.

Verl. 9. Elegans est profopopoeia rugientis montis Basanitici & Carmelitici; strepensibus enim armis hosti um

um & undique concurrentibus bellicis turmis, horribili rugitu personant hi montes, summam quasi præsentientes vastationem. Verbum נָשׁוּ cum עֲרֹתָה, עַזְבָּה vel שְׂרָבָה permutasse videtur Alexandrinus, in vertendo: Φανερος εσσι γαλιλαια; quem sequitur Lowth, hoc sentit: ornatu suo orbata, nudata, frustra autem lectio recepta sollicitatur, manifestum præbens contextum & cum idiotismo hebraici sermonis congruens. נָשׁוּ quippe ex origine sua & onomatopoia valet: rudere, obbrutescere, unde generalior notio *vastationis*, *conclusionis*, quam Chald. Syr. Kimchi, ac multi recentiorum propter parallelismum verborum אַכְלָל, לְמֹד cert. adoptarunt. Alii autem ad Arabissimum præter necessarem configuentes, novas intulerunt significaciones. In tanta autem non modo Interpretum disensione vetum etiam notionum diversitate, consultus sine dubio erit, & ad prolopopoicum dicendi genus accommodatus, primam verbi premere notionem *rudeundi*, neque omni probabilitate hoc nobis videtur destinari, ex ipsa rerum natura judicantibus. Balaniticæ enim silvæ montanae latissima uberrimaque præbuere animalibus pascua, & passim laudantur in scriptis Hebræorum Balanitici tauri utpote ferocissimi, & pinguissimi; Hinc ergo totum Basanem montem & Carmelem commode rudentem sistere potuit Propheta, ut innueret universos greges armentaque horum montium præ vastatione ingruente, horibilem edere clamorem. Rudere vero proprium est cornutis animantibus, ergo quoque per fictionem Poericam Basani & Carmeli tribuitur.

Vers. 21. Planissimus est sensus, textusque certe incorruptus. Nunquam dimovebitur Hierosolyma, sed erit ibi יְהוָה summus Jehova potentissimus, versabitur in Sionem Deus, eumque proteget. Graecus autem cum Syro legisse videtur οὐ τὸ ἔργον τοῦ κυρίου, quod præfert Lowth

sine urgente necessitate. Quamquam enim magno cum fructu multis in locis adhiberi Græca poterit versio, ad eruendum verum Hebræi textus sensum, non tamen majoris facienda erit, quam ipse textus originarius, qui debita descriptus circumspectione, atque minori errandi expositus periculo, longe facillimam saepius profert ideam seriemque Scriptoris Sacri; Conjectandi vero ubi semel insolentius grasiari incipiat licentia, quis finem faciet. Neque tamen nos omnem proscriptam volumus conjectandi libertatem, ut quippe uberior ex pluribus sententiis veriora eligendi detur matieres, sed modus in omnibus tenendus est.

Vers. 23. Pro תְּרֵנוּ cum affix. 3 pers. Alexandre. & Vulg. videntur legiſte תְּרֵנוּ cum aff. 2 pers. sing. וְעַשֵּׂנָה, & particulam negativam נֹה expressisse, sed vero docente KOPPE ad h[ab]il. nihil omnino desideratur, neque opus est personæ mutatione, si modo teneatur תְּרֵנוּ funes tui esse nominativum calum, ad quem verba יְשִׁבָּה, יְחִזָּק & פֶּרֶשׁ una cum תְּרֵנוּ referenda sunt. Sensus: funes tui remittent vim suam adeo, ut non amplius malum nauticum sustinere possint.

Caput. XXXIV.

Vers. 12. Quanquam a Masorethico textu non omnino dissentiat Græcus, sed proxime eum eo conveniat in explicanda forma difficillima תְּרֵין, hic tamen breviter adnotetur consensus, ut pereat suspicio, quam textui utpote mendoſo injicere recentior crisis nonnullorum voluerit. Atque ad oculum patet, docentibus DOED. ROSEN. KOPP. MICH. cet. parallelismum esse exactum verbo-

borum בְּנֵי־הַמֶּלֶךְ & בְּנֵי־שָׁוֹר Principum, optimatum; nec difficile est, sensum ipsum exquirere hujus versiculi, qui ita prodibit. Optimates ad regnum frustra vocabuntur capessendum, omnesque Principes nulli erunt. Nobiles vocantur ad regnum b. e. ex regia illustriori familia orti exquiruntur, ut imperii curam in se suscipiant, sed nemo talis, erit (ad est) Omnes interfecti sunt, nec ullus superstes. Græcus ira effert: ἡ αρχοντες αὐτης εγκεισται, οἱ γαρ βασιλεις και οἱ μεγιστευεισ αὐτης εποοει εις απωλεισ. Verba מִלְכָרְאָיו aliter quidem explicuit, sed haud incommodo; Proinde nulla justa est causa cum Rever. Lowth, nomen תְּרִיהָה ad præcedentem verbum relegandi, Ievi facta mutatione in תְּרִיהָ, quod quidem depresso locum significare poterit, quemadmodum Jerem. XVII. 6. hoc autem loco minime quadrabit, in quo parallelismus jubet aliquod tale cogitare nomen, quod Principis personam denotare possit. וְנִזְמָן origine, candidum, album, hinc in Arabismo Korani de discipulis Christi usurpatum, ad Principis dignitatem jure refertur; Atque sic plerique ex antiquis.

Vers. 17. Alexandrinum allegat Doed. atque Lowth pro mutanda lectione נִזְמָן in תְּרִיהָ ὁ πυριος αυτοις εντειλαστο, και το πνευμα αυτες τυνηγενει αυτα. Sed dubium maxime remanet, utrum aliter legerit Græcus, licet Ieronomen נִזְמָן ex Hebræorum Vatum more Emphatico sumat sensu de Deo; confer. Deut. XXXII 39 Jes. XXXV. 8. Præcesserat jam antea nomen Jehovah, in verbis וְנִזְמָן סְפֵר, quare in subsequentibus haud inepte subintelligi poterit,

Caput. XXXV.

Vers. 2. Pro eo, quod in textu legitur נִזְמָן Iætabitur, Græcus cogitasce videtur nomen Jordanis fluvii, He-

Hebræis יְהוָה; nec dissimulandum est, commode hunc fluvium posse cum ceteris nominibus montium adscisci ad gaudia illa festiva celebranda; interim tamen cum totum hoc interpretamentum ceteris Interpretibus inauditum sit, textusque eodem carere possit, non est quod Maforethica lectio sollicitetur:

Vers. 8. Male & sine textus consensione Græcus רַבָּה לְשׁוֹן חֶלְקָה ita ex conjectura transtulit: εὐερετοὶ ὁδοὶ αναθετόσ, quum tamen textus ipse elegantissimum hunc inferat sensum: *Ipse ille* (h. e. Deus) *præbit bos in via*, lucis instar ducet omnes in rectam viam. Quin haec, ut multa alia in scriptis Propheticis, Messiana tangent tempora, sobrius nemo dubitabit.

Caput. XXXVI.

In constituendo textu hodierno hujus & sequ. Capitum, historiam expeditionis Senacheribi contra Judaicum imperium regemque Hiskiam continentium, dissentunt Critici maxime eam ob causam, quod tota hæc historia totidem fere verbis, sed paululum immutatis legatur II Regum XVIII sequ. & II Chron. XXXII. veteres autem translatores videantur textum Jesaiæ ex parallelis locis aliquantum correxisse; quare etiam medicam velut ad moverunt manum hodierni sagacissimi viri ad extiorum convenientiam utriusque loci obtinendam. Hinc factum est, ut quod vers. 5. hujus Cap. legatur: אֲמִתָּה in Prim. persona, nec incommodè, ex II Reg. XVIII. 20 in אֲמִתָּה secund. pers. quam Syr. & Alex. expressit, emendare studeant; vers. 7. הָאֲמִתָּה in singul. num. ad pluralem חָאֲמָרְנוּ ex Alexandr. Chald. & parall. Regum libro flectant; vers. 19. copulativam particulam וְ ex eadem de